Moreover, concerning the sensible world itself, Moses speaks “according to their appearance.” He avoids mentioning realities too far removed from immediate knowledge: he speaks of the earth and water, but not of the air and fire, which are more subtle elements and whose existence he merely suggests to the most educated.<sup>37</sup> He says nothing about minerals, because they are buried underground.<sup>38</sup> He brings no divine approval on

---

brings them to the knowledge of the supreme Craftsman, through the creatures that he manifests to them the Creator, in order to summon upon Him alone the worship and to prevent them from stopping at the creatures themselves. And yet, despite these wise precautions, they have divinized matter, they have prostrated themselves before the most vile animals” (*PG* 53, col. 29; translation mine).

<sup>36</sup> *ST* I, q. 66, a. 1, ad 1: “Non enim poterat Moyses rudi populo primam materiam exprimere, nisi sub similitudine rerum eis notarum. Unde et sub multiplici similitudine eam exprimit, non vocans eam tantum aquam vel tantum terram, ne videatur secundum rei veritatem materia prima esse vel terra vel aqua. Habet tamen similitudinem cum terra, inquantum subsidet formis; et cum aqua, inquantum est apta formari diversis formis.”

<sup>37</sup> See: *ST* I, q. 66, a. 1, ad 2 in cont. (“Aerem autem et ignem non nominat, quia non est ita manifestum rudibus, quibus Moyses loquebatur, huiusmodi esse corpora, sicut manifestum est de terra et aqua”); q.68, a. 3 (“Moyses rudi populo loquebatur, quorum imbecillitati condescendens, illa solum eis proposuit, quae manifeste sensui apparent. . . . Et ideo Moyses de aqua et terra mentionem facit expressam, aerem autem non expresse nominat, ne rudibus quoddam ignotum proponeret. Ut tamen capacibus veritatem exprimeret, dat locum intelligendi aerem . . . ”); q. 74, a. 1, ad 2 (“Ignis et aer, quia non distinguuntur a vulgo, inter partes mundi non sunt expresse nominata a Moysse”); *De potentia*, q. 4, a. 1, ad 2 (“ . . . et praecipue quia aquam et terram sensui manifestum est corpora esse, aer vero et ignis non ita sunt simplicibus manifesta, quibus etiam instruendis Scriptura tradebatur”).

<sup>38</sup> See *ST* I, q. 69, a. 2: “Moyses ea tantum proposuit quae in manifesto apparent, sicut iam dictum est. Corpora autem mineralia habent generationem occultam in visceribus terrae. Et iterum, non habent manifestam distinctionem a terra, sed quaedam terrae species videntur. Et ideo de eis mentionem non fecit.”

the second day for the distinction of waters above from the waters below, because the latter completely escapes the people.<sup>39</sup> He mentions the obvious movement of the stars but says nothing about the movement of the spheres which, however, according to the cosmology of Aristotle, bear them, because the latter, whose knowledge results from rational deduction alone, remains imperceptible to the senses.<sup>40</sup>

All these pedagogical adaptations also have, in the final analysis, a moral and religious aim: to prevent or even to remove the idolatry to which the Hebrew people are supposed to be so prompt. For example, by mentioning the lights, the sun, and the moon only on the fourth day, Moses rejects the temptation to grant them a superior status to other creatures or even a divine status.<sup>41</sup>

But, between Moses and St. Thomas, the cultural context has evolved. St. Thomas is not speaking to an ignorant people but to a cultured elite, trained in Aristotelian philosophy and who thinks to be henceforth in possession of a rational knowledge of nature. What consequence does this entail? How does the exegesis of the Hexaemeron take into account a “philosophy” that too intends to tell the truth about the cosmos?

---

<sup>39</sup> See *ST I*, q. 74, a. 3, ad 3: “In opere secundae diei non ponitur ‘Videt Deus quod esset bonum’ . . . quia distinctio quae ponitur secunda die, est de his quae non sunt manifesta populo, ideo huiusmodi approbatione Scriptura non utitur.”

<sup>40</sup> See *ST I*, q. 70, a. 1, ad 3: “Secundum Ptolomaeum, luminaria non sunt fixa in sphaeris, sed habent motum seorsum a motu sphaerarum. . . . Sed secundum opinionem Aristotelis, stellae fixae sunt in orbibus, et non moventur nisi motu orbium, secundum rei veritatem. Tamen motus luminarium sensu percipitur, non autem motus sphaerarum. Moyses autem, rudi populo condescendens, secutus est quae sensibilibiter apparent, ut dictum est. Si autem sit aliud firmamentum quod factum est secunda die, ab eo in quo posita sunt sidera, secundum distinctionem naturae, licet sensus non discernat, quem Moyses sequitur, ut dictum est; cessat obiectio.”

<sup>41</sup> See *ST I*, q. 70, a. 1, ad 1 (“Ideo tamen non fit mentio a principio de eis, sed solum quarta die, ut Chrysostomus dicit, ut per hoc removeat populum ab idololatria, ostendens luminaria non esse deos, ex quo nec a principio fuerunt”); ad 4 (“Sicut dicit Basilius, praemittitur productio plantarum luminaribus, ad excludendam idololatriam”); a. 2 (“Creatura aliqua corporalis potest dici esse facta vel propter actum proprium, vel propter aliam creaturam, vel propter totum universum, vel propter gloriam Dei. Sed Moyses, ut populum ab idololatria revocaret, illam solam causam tetigit, secundum quod sunt facta ad utilitatem hominum. Unde dicitur Deut. IV, ‘Ne forte, elevatis oculis ad caelum, videas solem et lunam et omnia astra caeli, et errore deceptus adores ea et colas, quae creavit dominus Deus in ministerium cunctis gentibus”).